

Curriculum vitae Europass



Informații personale

Nume / Prenume

PETROAIA LUCIAN VASILE

Adresă(e)

Telefon(oane)

Mobil:

E-mail(uri)

lucianpetroaia@gmail.com; lucian.petroaia@ugal.ro

Naționalitate(-ități)

Română

Data nașterii

Sex

Masculin

Domeniul ocupațional

Învățământ teologic / Administrație

Experiența profesională

diacon și preot (1996-actualitate, 28 ani de slujire);
cadru didactic în învățământul teologic preuniversitar (1998-2005; 2019-2020, 8 ani)
cadru didactic în învățământul teologic universitar (lector – din oct. 2009 și
conferențiar – din ian. 2020, 15 ani);
administrație bisericească (1996-2018, 22 ani de activitate);
administrație în universitate (2019-2024, 5 ani de activitate).

Perioada	1996-2025
Funcția sau postul ocupat	- profesor universitar titular, în cadrul Facultății de Istorie, Filosofie și Teologie (Departamentul de Teologie) a Universității "Dunărea de Jos" din Galați (din 3 februarie 2025); - cadru didactic afiliat la Școala Doctorală „Sf. Nicodim de la Tismana” a Facultății de Teologie Ortodoxă din Craiova (din 2024); - director (10 august 2019 - actualitate) și cadru didactic - lector universitar (1 octombrie 2009 - 24 ianuarie 2020) / conferențiar (25 ianuarie 2020-2 februarie 2025) la Departamentul de Teologie din cadrul Facultății de Istorie, Filosofie și Teologie a Universității „Dunărea de Jos” din Galați; - cadru didactic asociat la Facultatea de Teologie Ortodoxă „Justinian Patriarhul” din București (de la 1 octombrie 2018 – până în septembrie 2025); - vicar administrativ, Arhiepiscopia Dunării de Jos (20 febr. 2012 – 10 aug. 2018); - consilier eparhial cultural – învățământ, Arhiepiscopia Dunării de Jos (12 iulie 2002-19 februarie 2012); - inspector eparhial pentru învățământul teologic, Arhiepiscopia Dunării de Jos (1 septembrie 1999 - 11 iulie 2002); - preot la biserica „Sfinții Trei Ierarhi” din mun. Galați, Arhiepiscopia Dunării de Jos (1 iunie 2002 - 10 august 2018; 1 august 2019 - actualitate); - preot la biserica „Sfântul Grigorie Teologul - Popa Chițu”, Protoieria II Capitală, Arhiepiscopia Bucureștilor (11 august 2018 - 31 iulie 2019); - profesor la Seminarul Teologic „Sfântul Andrei” din Galați (1999-2005; 2019-2020) - profesor de Religie la Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin” din Galați (1998-1999); - diacon la Catedrala Arhiepiscopală din Galați (26 august 1996 - 26 mai 2002).
Activități și responsabilități principale	Învățământ teologic universitar și preuniversitar; Slujire liturgică, pastorală, misionară, culturală, administrativă.
Numele și adresa angajatorului	Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; Universitatea din Craiova (afiliat la Școala Doctorală "Sfântul Nicodim", din 2024); Universitatea București (asociat la Catedra de Teologie Sistematică, Practică și Artă Sacră (2018-2025); Arhiepiscopia Bucureștilor (preot la parohia "Popa Chițu" (2018-2019); Arhiepiscopia Dunării de Jos (diacon și preot: 1996-2018; 2019-actualitate); Inspectoratul Școlar Județean Galați (profesor suplinitor: 1998-2005; 2019-2020).
Tipul activității sau sectorul de activitate	Profesor univ. habil., director: Departamentul Teologic al Facultății de Istorie, Filosofie și Teologie Galați din cadrul Universității „Dunărea de Jos” din Galați (titular); Coordonator doctorat: Școala Doctorală „Sf. Nicodim de la Tismana” a Facultății de Teologie Ortodoxă din Craiova (afiliat). Profesor univ. habil.: Facultatea de Teologie Ortodoxă „Justinian Patriarhul” din București (asociat); Profesor: Seminarul Teologic „Sfântul Apostol Andrei” din Galați (suplinitor); Profesor: Liceul de Arte „D. Cuclin” Galați (suplinitor); Preot: Biserica „Sfinții Trei Ierarhi”, Galați (titular);

Educație și formare

Perioada

3 februarie 2025 – susținerea examenului pentru ocuparea postului de profesor universitar, în cadrul Facultății de Istorie, Filosofie și Teologie (Departamentul de Teologie) a Universității "Dunărea de Jos" din Galați.

26-31 august 2024 - sesiune de cercetare a fondului de carte liturgică, în cadrul Bibliotecii Institutului Liturgic-Pastoral „Santa Giustina” din Padova – Italia;

8 august – 1 septembrie 2023 – stagiul de cercetare la Biblioteca Universității Sorbona și la Biblioteca „Sainte Geneviève” din Paris – Franța;

18 mai 2023 – susținerea examenului de abilitare în cadrul Școlii Doctorale „Sfântul Nicodim de la Tismana” a Facultății de Teologie din Craiova – Universitatea din Craiova;

2002-2009, studii de doctorat în teologie (Facultatea de Teologie București);

1999-2000, studii de master în teologie (Facultatea de Teologie București);

1995-1999, studii universitare de teologie (Facultatea de Teologie București);

1990-1995, studii teologice medii (Seminarul Teologic „Sf. Ap. Andrei”, Galați);

1988-1990, studii liceale (Liceul „Nicu Gane” din Fălticeni și Liceul „Eudoxiu Hurmuzachi” din Rădăuți);

1980-1988, studii primare și gimnaziale (Școala generală nr. 1, Râșca, jud. Suceava).

Calificarea / diploma obținută

Doctor în Teologie

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite

Doctorat în Teologie (2009), în subdomeniul teologic Liturgică

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare

Facultatea de Teologie Ortodoxă „Justinian Patriarhul”, Universitatea București;
Seminarul Teologic „Sfântul Apostol Andrei”, Galați;
Liceele „Eudoxiu Hurmuzachi” și „Nicu Gane”, Rădăuți / Fălticeni, Suceava;
Școala Generală nr. 1, Râșca, Suceava.

Aptitudini și competențe personale

Limba(i) maternă(e)

Româna

Limba(i) străină(e) cunoscută(e)

Franceza, Engleza, Rusa

Autoevaluare

Nivel european (*)

Limba Franceză

Înțelegere		Vorbire		Scriere
Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	Exprimare scrisă
Bine	Foarte Bine	Bine	Bine	Bine

Limba Engleză		Satisfăcător		Bine		Satisfăcător		Satisfăcător		Satisfăcător
Limba Rusă		Satisfăcător		Bine		Satisfăcător		Satisfăcător		Satisfăcător

Competențe și abilități sociale	
Competențe și aptitudini organizatorice	- membru în comisii desemnate de Sfântul Sinod al Bisericii Ortodoxe Române pentru elaborarea de programe și manuale pentru învățământul teologic preuniversitar și universitar; - membru al unor colegii naționale de redactare de dicționare, volume de studii, albume; - corespondent la reviste centrale ale Patriarhiei Române ș.a.; - membru fondator și secretar (aprilie 2012-2014) al "Asociației naționale a liturgiștilor români «Ene Braniște»"; - coordonator al unor proiecte zonale, în Arhiepiscopia Dunării de Jos: concursurile școlare interjudețene dedicate Sfântului Andrei și Sfântului Nicolae (22 ediții), concursurile de icoană din Duminica Ortodoxiei (21 ediții), pelerinajele de Florii și de la Ziua Eroilor, Festivalul de tineret desfășurat la Buciumeni (22 ediții); - coordonator al unor proiecte educaționale ritmice, în Arhiepiscopia Dunării de Jos: examenele de absolvire și admitere de la școlile teologice eparhiale, concursuri și olimpiade școlare locale și zonale; - organizator al unor evenimente academice locale, zonale, naționale și internaționale, în Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați (simpozioane, conferințe, congrese, dezbateri).
Competențe și aptitudini tehnice	- cunoscător al procesului de redactare și tipărire de cărți, reviste (1997-2025); - coordonator de șantier de consolidare - reparații - restaurare biserică (2002-2014); - coordonator șantier construcție Centru social multifuncțional (2012-2018).
Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului	Utilizator computer nivel mediu.
Competențe și aptitudini artistice	Preocupări privind arhitectura, arta, muzica, literatura.
Alte competențe și aptitudini	- aptitudini pentru munca de redacție: contribuție la realizarea a peste 130 de volume, apărute în Editura Episcopiei/Arhiepiscopiei Dunării de Jos; - colaborator (din 1992) și membru al redacției (din 1996 - actualitate) periodicului eparhial "Călăuză ortodoxă"; - secretar de redacție al fasciculei universitare „Teologie și educație la Dunărea de Jos” (17 volume); - membru în Colegiul de redacție al colecției „Biserică. Misiune. Slujire” (18 volume); - aptitudini de cercetare-arhivă, documente, carte veche; - abilități de paleografie și limbi clasice.
Permis(e) de conducere	Permis Categoria B

Informații suplimentare

Recunoașterea contribuției științifice, prin calitatea de:

1. membru al „Asociației Naționale «Opera Teologică»” (A.O.T.O.) a Patriarhiei Române, de gestionare a drepturilor de autor ale profesorilor de teologie și autorilor de lucrări teologice din România (din 2017);
2. membru fondator al Centrului de Studii Danubiene Episcop „Melchisedec Ștefănescu” al Academiei Române (Brăila-Galați-București, 2022);
3. membru fondator al Societății Naționale a Liturgiștilor din România – „Ene Braniște”, înființată la Arad (în martie 2012), secretar al Asociației (2012-2014) și membru al Comisiei naționale pentru redactarea Statutului acestei Asociații;
4. membru fondator al Centrului de Studii Interdisciplinare „Sfântul Ioan Damaschinul”, realizat prin colaborarea Centrului Eparhial Galați cu Facultatea de Istorie, Filosofie și Teologie (2010-2018). În perioada 2011-2018, coordonator al acestui Centru, împreună cu conf. univ. dr. Lucia Balint (Facultatea de Inginerie din cadrul Universității „Dunărea de Jos” din Galați);
5. membru fondator al Centrului de Cercetare Teologică Ortodoxă și Interdisciplinară (C.C.T.O.I.) „Sfinții Trei Ierarhi” al Departamentului Teologic din cadrul Facultății de Istorie, Filosofie și Teologie a Universității „Dunărea de Jos” din Galați (din 2018, activ până în prezent);
6. colaborator la revistele teologice centrale „Biserica Ortodoxă Română”, „Studii Teologice”, „Glasul Bisericii” (din anul 2002, până în prezent) și corespondent la „Ziarul Lumina”, cotidianul Patriarhiei Române (din anul 2009, până în prezent).

Implicarea în granturi europene:

- coordonator, ca director de Departament, al proiectului CDI (PCCDI) - **PN-III-P1-1.2-PCCDI-2017-0878**, contract **55PCCDI/2018**, „Implementarea și exploatarea rezultatelor cercetării științifice în practica restaurării și conservării bunurilor culturale (IMPLEMENT)”;
- participant, prin Acordul de **grant nr. 370/SGU/SS/III din data 10.09.2020**, încheiat între Ministerul Educației Naționale, prin Unitatea de Management al Proiectelor cu Finanțare Externă, și Universitatea “Dunărea de Jos” din Galați - Facultatea de Istorie, Filosofie și Teologie, la *subproiectul Promovabilitate și performanțe academice superioare în anul I de studii universitare, (acronim StudFIFTUp (2020-2023))*.

Referințe despre L. P., la:

- Pr. prof. dr. Nicu Moldoveanu, *Istoria muzicii bisericești la români*, Editura „Basilica” a Patriarhiei Române, București, 2010, pp. 512-513;
- Lidia Popița Stoicescu, „Sărbătoarea unui examen de doctorat. Pc. pr. Lucian Petroaia, consilier eparhial, doctor în Teologie”, în *Călăuză ortodoxă*, XX (2010), nr. 254, pp. 28-29;
- Colectiv, „Dicționarul personalităților din România. Biografii contemporane”, Editura Anima, București, 2016, pp. 333.
- Lista lucrărilor publicate din 1993, până la 31 decembrie 2025, în anexă.

Căsătorit cu Adriana Petroaia (fostă Tilibașa).

Doi copii: Irina (26 ani) și Lidia (24 ani).

Alte date

Pr. prof. dr. habil. Lucian V. Petroaia
12 ianuarie 2026